
Komisija 2021. gada 23. jūlijā nosūtīja Portugāles Republikai brīdinājuma vēstuli. 2022. gada 19. maijā tā nosūtīja šai 
dalībvalstij argumentētu atzinumu. Tomēr direktīvas pilnīgas transponēšanas pasākumi vēl nav veikti vai katrā ziņā nav 
darīti zināmi Komisijai. 

(1) OV 2019, L 130, 92. lpp.

Prasība, kas celta 2023. gada 31. martā – Eiropas Komisija/Dānijas Karaliste

(Lieta C-214/23)

(2023/C 179/32)

Tiesvedības valoda – dāņu

Lietas dalībnieki

Prasītāja: Eiropas Komisija (pārstāvji: J. Samnadda un C. Vang)

Atbildētāja: Dānijas Karaliste

Prasījumi

— atzīt, ka, vēlākais līdz 2021. gada 7. jūnijam nepieņemot normatīvus un administratīvus aktus, kas vajadzīgi, lai izpildītu 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas (ES) 2019/790 (2019. gada 17. aprīlis) par autortiesībām un blakustiesībām 
digitālajā vienotajā tirgū un ar ko groza Direktīvas 96/9/EK un 2001/29/EK (1) prasības, vai katrā ziņā nedarot tos 
zināmus Komisijai, Dānijas Karaliste nav izpildījusi šīs direktīvas 29. pantā paredzētos pienākumus;

— piespriest Dānijas Karalistei samaksāt Komisijai fiksētu summu 3 642 EUR apmērā dienā, sākot no nākamās dienas, kad 
beidzies attiecīgās direktīvas transponēšanas termiņš, proti, 2021. gada 8. jūnija, līdz dienai, kad pienākumu neizpilde ir 
tikusi novērsta, vai, ja tā nav tikusi novērsta, līdz sprieduma šajā lietā pasludināšanas dienai, ne mazāk kā 
1 456 000 EUR apmērā;

— ja Tiesa konstatēs pirmajā ievilkumā minēto pienākumu neizpildi un ja tā turpināsies pēc sprieduma šajā lietā 
pasludināšanas, piespriest Dānijas Karalistei samaksāt Komisijai kavējuma naudu 21 840 EUR apmērā par katru 
nokavējuma dienu, sākot no sprieduma pasludināšanas dienas, līdz brīdim, kad Dānijas Karaliste izpildīs 
Direktīvā 2019/790 paredzētos pienākumus, un

— piespriest Dānijas Karalistei atlīdzināt tiesāšanās izdevumus.

Pamati un galvenie argumenti

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvā (ES) 2019/790 (2019. gada 17. aprīlis) par autortiesībām un blakustiesībām 
digitālajā vienotajā tirgū un ar ko groza Direktīvas 96/9/EK un 2001/29/EK ir atjaunināti autortiesību regulējuma 
noteikumi, lai ņemtu vērā digitālās tehnoloģijas, kas ir izmainījušas veidu, kādā tiek radīts, izplatīts un darīts piekļūstams 
radošais saturs. No šīs direktīvas 29. panta 1. punkta izriet, ka tā ir transponējama valstu tiesībās līdz 2021. gada 7. jūnijam 
un ka dalībvalstīm ir tūlīt jāinformē Komisija par to.

Dānijas Karaliste nav izpildījusi šo pienākumu. 2021. gada 24. jūnijā Dānijas Karaliste informēja Komisiju par tās veikto 
direktīvas 15. un 17. panta transponēšanu, bet ne par pārējās direktīvas transponēšanu. Tādēļ Komisija 2021. gada 23. jūlijā 
nosūtīja Dānijai brīdinājuma vēstuli. Dānijas valdība 2021. gada 24. septembrī atbildēja uz brīdinājuma vēstuli un atzina, ka 
direktīva nav tikusi pilnībā transponēta Dānijas tiesībās. 2022. gada 19. maijā Komisija nosūtīja Dānijai argumentētu 
atzinumu, uz kuru Dānijas valdība atbildēja 2022. gada 30. jūnijā. Atbildē Dānijas valdība norādīja, ka direktīva vēl 
joprojām nav tikusi pilnībā transponēta Dānijas tiesībās. Dānijas valdība 2023. gada martā visbeidzot norādīja, ka Dānijas 
Karaliste vēl joprojām nav pieņēmusi visus normatīvos un administratīvos aktus, kas vajadzīgi, lai izpildītu direktīvas 
prasības.

C 179/22 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 22.5.2023.



Direktīva tika pieņemta saskaņā ar parasto likumdošanas procedūru un šī lieta tādēļ ietilpst LESD 260. panta 3. punkta 
tvērumā. Dānija nav izpildījusi šīs direktīvas 29. pantā paredzēto pienākumu nodrošināt, ka stājas spēkā normatīvie un 
administratīvie akti, kas vajadzīgi, lai izpildītu šīs direktīvas prasības līdz 2021. gada 7. jūnijam, un tūlīt informēt par to 
Komisiju. Līdz ar to ir izpildīti LESD 260. panta 3. punkta piemērošanas nosacījumi.

Ņemot to vērā, Komisija lūdz Tiesu piespriest Dānijas Karalistei samaksāt fiksētu summu un kavējuma naudu atbilstoši 
LESD 260. panta 3. punktam un noteikt šos sodus saskaņā ar Komisijas paziņojumu par ekonomiskām sankcijām 
pienākumu pārkāpumu procedūrās. 

(1) OV 2019, L 130, 92. lpp.

22.5.2023. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 179/23


	Lieta C-214/23: Prasība, kas celta 2023. gada 31. martā – Eiropas Komisija/Dānijas Karaliste

